
BANDO DI GARA per l'affidamento del servizio di gestione degli investimenti finanziari
per le somme eccedenti le normali necessita' del fondo pensioni sicilia 

25.06.2012
QUESITO n° 25 - Art.  10 Convenzione: chiarimenti sul meccanismo di restituzione annuale del
rendimento  minimo  garantito:  si  tratta  di  una  forma  di  consolidamento? Di un vero  e proprio
accredito in conto corrente? Il rendimento annuale verrà ricapitalizzato, in che senso dal momento
che stiamo parlando di una gestione a prezzi correnti.
RISPOSTA - Si tratta di un vero e proprio accredito in c/c. Il rendimento deriva dai flussi cedolari e
dai guadagni in conto capitale derivanti da trading su titoli (al netto di eventuali perdite in conto
capitale), di conseguenza il nominale investito genera alla fine dell'anno un flusso di ricchezza che,
fermo restando il tasso minimo garantito, può essere rimborsato al FPS reinvestendo il nominale. Il
FPS potrebbe tuttavia decidere di reinvestire tali flussi per godere di maggiori introiti derivanti dalla
capitalizzazione  composta  degli  interessi,  evidentemente  in  tale  ipotesi  il  nominale  dell'anno
successivo sarebbe pari al capitale iniziale più gli interessi corrisposti nell'anno precedente.         

25.06.2012
QUESITO n° 24 - Art. 7 punto 5 Convenzione: dal momento che il Gestore ha l'onere di accollarsi
le spese per il collegamento telematico con il Fondo, adattandosi alle procedure informatizzate di
cui dispone l'Ente si chiede di avere qualche notizia in più in merito a tali procedure.
RISPOSTA - Il Gestore dovrà garantire la possibilità per il FPS di accedere con apposite credenziali
ad un' area riservata dove sia possibile monitorare l'andamento della gestione, sia dal punto di vista
delle consistenze che dei movimenti (compravendite) dei titoli di gestione.         

25.06.2012
QUESITO n° 23 - Art. 4 della bozza di Convenzione: chiarimenti circa la previsione di un ufficio
operativo con sede in Palermo per gestione delle somme eccedenti (?) le normali necessità del FPS.
RISPOSTA - L'ufficio operativo è necessario per facilitare le comunicazioni tra FPS e Gestore, non
per gestire "altre somme eccedenti"...quelle eccedenti sono già quelle del bando.         

25.06.2012
QUESITO n° 22 - Nell'art. 11 ultimo capoverso del disciplinare di gara è previsto anche il servizio
di custodia dei titoli in gestione da parte del gestore; quindi non è prevista la presenza di una Banca
Depositaria? 
RISPOSTA - NO. Non è prevista la figura di Banca Depositaria, quindi il servizio di custodia titoli
rimane in capo al Gestore.         

25.06.2012
QUESITO n° 21 - In caso di ricorso a contratti assicurativi la titolarità delle risorse rimane in capo
al Fondo, configurandosi quindi una gestione per  conto terzi,  o se è previsto  il  passaggio della
titolarità  delle  risorse in  capo alla  Compagnia,  con conseguente applicazioni di quanto previsto
dall'art.  8 comma 2 dello  schema tipo di Convenzione da voi redatta ? (patrimonio separato ed
autonomo, impossibilità di distrazione dello stesso, impossibilità di formare oggetto di esecuzione
da parte dei creditori del Gestore, ecc)
RISPOSTA -  Entrambe  le  soluzioni  sono  praticabili,  purché  gli  investimenti  vengono  operati
secondo  i  limiti  previsti  dall'art.3  del  Disciplinare  di  Gara,  nonché  dall'art.9  dello  Schema  di
Convenzione.         

25.06.2012
QUESITO n° 20 -  In  caso  di proposta di gestione  mediante contratto  assicurativo,  è  possibile
ricorrere alla sola gestione di Ramo VI, dal momento che questo è l'unico Ramo in cui è prevista la
valorizzazione e contabilizzazione del patrimonio a valori correnti (mark to market) richiesta dal



Bando di Gara?
RISPOSTA - Si può ricorrere anche alla gestione di Ramo VI (vedasi anche risposta quesito n.1 del
15.05.2012 pubblicato sul sito avente il seguente percorso:
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/
PIR_AssessoratoRegionaleAutonomieLocaliFunzionePubblica/PIR_PersonaleAffariGenerali/
PIR_FondoPensioniSicilia/PIR_Bandodigaraservizioinvestimentifinanziari/PIR_Quesitisulbandodig
ara).
Occorre precisare che, non verranno sottoscritte tante polizze quanto sono i dipendenti ma bensì una
cumulativa intestata al FPS, le  condizioni di riscatto sono quelle  poste dal bando di gara e non
quelle  previste  dal  D.lgs.  252/2005  in  merito  alle  condizioni  previste  per  gli  aderenti  persone
fisiche.         

15.06.2012
QUESITO n° 19 - Nel caso di gestione in ramo V (gestione con polizza che investe in gestione
separata), quindi con garanzia di rendimento annuo e consolidamento dei risultati, valgono sempre i
limiti indicati all'articolo 9, comma 4 e al comma 6 dello schema tipo di convenzione?
RISPOSTA - SI.  Tali limiti, infatti, hanno valenza generale.         

15.06.2012
QUESITO n° 18 - E' ammessa la partecipazione nella forma della coassicurazione assicurativa fra
due o più compagnie in caso di presentazione di offerte in ramo V ?
RISPOSTA - No.         

11.06.2012
QUESITO n° 4  del 16 maggio - Precisazione 
Con riferimento al quesito n.4 pubblicato il 16 maggio, occorre precisare ad integrazione di quanto
già  risposto  in  data  16.05.2012  che,  pur  non  applicandosi  inderogabilmente  il  limite  di
concentrazione per emittente (15% dell'ammontare complessivo  del patrimonio in  gestione) non
può tuttavia rimarcarsi che, il principio ispiratore della diversificazione cui si ispira la ratio dello
schema tipo di convenzione del bando di gara art.9 comma 6, impone che tale limite debba trovare
ponderata  applicazione  anche  in  tale  ipotesi,  salvo  che,  sia  giustificata  da  specifiche  esigenze
finanziarie favorevoli, che il gestore voglia mettere a frutto nell'interesse dell'Ente.
  
11.06.2012
QUESITO n° 17 - La gestione che si prevede, nel bando di gara, è unicamente di tipo assicurativo
(con la garanzia di un tasso tecnico) o prevede anche una gestione diretta in titoli, il cui rendimento
Euribor 1mese +0,72% possa essere derivante dai tassi cedolari medi del capitale investito in titoli
di stato e obbligazioni?
RISPOSTA - No. Come si evince dalle indicazioni dei soggetti che possono partecipare al bando, la
gestione  può  essere  di  natura  finanziaria,  purché  venga  garantito  un  rendimento  minimo,  che
costituisce  elemento  essenziale  è  indispensabile  dell'offerta  economica  a  pena  l'esclusione  e
comunque alla  verifica  triennale la  gestione abbia conseguito  dei rendimenti maggiori di quelli
riconosciuti dall'istituto cassiere.
Interesse del FPS, in un ottica prudenziale indispensabile per un Ente previdenziale, è una gestione
non speculativa  che  abbia  in  ogni caso  un rendimento  certo  per  assicurare il  pagamento  delle
pensioni future.

11.06.2012
QUESITO n° 16 - Quale è l'esatta valenza della  norma che prevede la  presentazione di idonea
garanzia con fidejussione bancaria o assicurativa ?
RISPOSTA - L'art. 113 del codice dei contratti stabilisce che per l'esecutore del contratto, in caso di
prestazione di servizi, è obbligato a costituire una garanzia fideiussoria dell'importo contrattuale.

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/


In particolare l'art. 9 comma c. del Disciplinare di gara disciplina per l'importo del conferimento sia
la polizza provvisoria a copertura dell'eventuale danno precontrattuale che è pari a € 1.650,00 per
una  durata di  almeno  6 mesi,  nonché  la  stessa  polizza  dovrà  contenere  la  clausola  con cui  il
fideiussore s'impegna a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva pari alla quantità dei volumi di
investimento aggiudicati per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 113 del D.lgs. 163/2006.
Pertanto, nell'ipotesi di:
1°  aggiudicatario  l'impegno  della  polizza  definitiva  sarà  130.000.000,00  x  60%  x  10%  =  €
7.800.000,00
2° aggiudicatario: 130.000.000,00 x 40% x 10% = € 5.200.000,00
Si precisa  inoltre,  che come stabilito  dal sopra richiamato art.  113 c.  3 la  garanzia definitiva è
progressivamente svincolata in funzione dell'avanzamento dell'esecuzione del contratto nel limite
massimo del 75% dell'impegno garantito.  

31.05.2012
QUESITO n° 15 - Alternativamente è possibile parametrizzare l'offerta alle condizioni di mercato?
RISPOSTA - No.         

31.05.2012
QUESITO n° 14 - Con riferimento all'Estratto bando di gara" l'offerta vincolata per 180 giorni dal
26 giugno 2012: - è possibile condizionare l'offerta alle variazioni di mercato? 
RISPOSTA - No         

31.05.2012
QUESITO n° 13 -  Con riferimento  allo  "  Schema tipo di convenzione  "art.  6  -  la  rilevazione
dell'Euribor  1  mese  (  media  aritmetica  giornaliera  rilevata  nel  mese  precedente  il  trimestre  di
applicazione del tasso) per quale arco temporale si deve determinare? Per tutti i trimestri ricompresi
nella gestione?
RISPOSTA - No, alla verifica triennale si calcola l'Euribor 1 mese rilevato nel trimestre antecedente
la scadenza del triennio.         
 
31.05.2012
QUESITO n° 12 - Con riferimento al "Disciplinare di Gara" art. 12 - il minimo garantito lordo
annuo pari all'1% si intende al lordo o al netto della commissione di gestione? 
RISPOSTA - Al netto della Commissione di Gestione. 

31.05.2012
QUESITO n° 11 - Con riferimento al "Disciplinare di Gara" art. 6 - il concorrente deve avere un
ufficio  attivo  a Palermo? Si può intendere per  concorrente la  disponibilità  di  un ufficio  locale
nell'ambito del Gruppo? 
RISPOSTA - Si, purché sia garantita una operatività con possibilità di interlocuzione con gli uffici
dell'Ente e personale dedicato.        

31.05.2012
QUESITO  n°  10  -  Con  riferimento  al  "Disciplinare  di  Gara"  art.  3  -  l'investimento
"prevalentemente" in titoli obbligazionari: si può acquistare altro oltre ai bond? E cosa si intende
per "prevalentemente"?
RISPOSTA -  Si  possono  acquistare  solo  bond,  in  quanto  il  gestore  si  impegna  ad  effettuare
operazioni (testualmente) "comunque a capitale garantito"          

31.05.2012
QUESITO n° 9 - Con riferimento al " Disciplinare di Gara" art. 3 - il rating degli emittenti " non
inferiore a quello dello Stato italiano" si può intendere per almeno uno dei rating assegnati o per



tutti quelli in essere?
RISPOSTA - Per tutti quelli in essere ( S&P, Moody's, Fitch).         

31.05.2012
QUESITO n° 8 - Con riferimento al "Disciplinare di Gara" art.3 - e' ammissibile che il requisito dei
livelli di rating venga rispettato per gli investimenti al momento del primo acquisto, fatta salva la
possibilità del rispetto di tali requisiti di rating al momento della presentazione della offerta per la
società offerente/ gruppo offerente?
RISPOSTA - Il Rating va valutato al momento d'acquisto del titolo .         

31.05.2012
QUESITO n° 7 - Con riferimento al "Disciplinare di Gara" art. 3 - il  limite di concentrazione si
intende sull'ammontare complessivo del singolo mandato di gestione?
RISPOSTA - Si. 
         
31.05.2012
QUESITO n°6 - Con riferimento al "Disciplinare di Gara" art. 3 - il limite di concentrazione del
15% si applica ai Titoli di Stato italiani e della Regione Siciliana e anche ai Titoli di Stato Europei?
RISPOSTA - Si. in linea di principio, nell'ottica di un principio di diversificazione, anche se tale
limite si riferisce inderogabilmente agli strumenti finanziari diversi dai titoli obbligazionari emessi
in euro dallo Stato Italiano, dalla Regione Siciliana e anche ai Titoli di Stato Europei.
        
16.05.2012
QUESITO n°5 - In relazione all'articolo 10, comma 3, si chiede di chiarire la portata della norma
secondo cui "il gestore si impegna comunque a restituire annualmente al FPS il rendimento minimo
garantito entro il 15 febbraio dell'anno successivo congiuntamente agli eventuali ulteriori proventi
generati dalla  gestione attiva del patrimonio.  Il dubbio interpretativo nasce in  considerazione di
quanto  disposto  dall'articolo  4,  ultimo  periodo,  del  Disciplinare  di  Gara  e  Capitolato  speciale
d'appalto che testualmente recita "non è previsto per il periodo contrattuale di riferimento alcuno
smobilizzo di risorse".
RISPOSTA -  Si evidenzia  che  il  concetto  di  smobilizzo  di  risorse  va  riferito  alle  somme  che
vengono destinate ad investimenti finanziari (in questa prima fase 130 milioni di euro) e non ai
rendimenti che da tali gestioni annualmente derivano. Resta inteso che, come previsto dall'art.10
comma  6  dello  schema  di  Convenzione,  il  FPS  ove  non  abbia  necessità  potrà  consentire  la
ricapitalizzazione anche di tali proventi nell'ottica di pervenire ad una gestione più redditizia delle
somme investite.

16.05.2012
QUESITO n° 4 - In relazione alla norma di cui all'articolo 9, comma 6, si chiede di precisare se il
limite  di  concentrazione  per  emittente  (15%  dell'ammontare  complessivo  del  patrimonio  in
gestione) valga in ogni caso ovvero valga solo per gli investimenti in strumenti finanziari diversi dai
titoli obbligazionari emessi in euro dallo Stato Italiano o dalla Regione Sicilia posto che, ai sensi
dell'articolo  9,  comma  2,  le  disponibilità  conferite  in  gestione  devono  essere  investite
prevalentemente in titoli obbligazionari emessi in euro dallo Stato Italiano o dalla Regione Sicilia.
 RISPOSTA - Il limite di concentrazione, anche in virtù del regolamento del fondo, dovrà essere
applicato solo agli strumenti finanziari diversi dai titoli obbligazionari emessi in euro dallo  Stato
Italiano o dalla Regione Sicilia.
         
16.05.2012
QUESITO  n°  3  -  In  relazione  a  quanto  previsto  dall'articolo  6,  comma  3,  dello  schema  di
convenzione si chiede di precisare la portata dell'aumento del 3% del valore dell'EURIBOR 1M. In
particolare - posto che oggi il tasso EURIBOR 1M quoti 0,40 - si chiede di sapere se la clausola in



oggetto  scatta  quando  il tasso medesimo  raggiunga il livello  di  0,4120 ovvero quando  il  tasso
medesimo raggiunga il livello di 3,40.
RISPOSTA - Nell'esempio specifico del quesito la clausola scatta al raggiungimento del livello di
tasso pari a 3,40%, posto che l'incremento del tasso va riferito a 300 punti base.
         
16.05.2012
QUESITO n°2  -  La  gestione deve  essere effettuata con la  modalità  "in  monte"  ovvero  con la
modalità "per testa"?
RISPOSTA - La gestione deve essere effettuata con la modalità "in monte" che presuppone che il
gestore finanziario non tenga traccia di quanto occorre attribuire alle singole posizioni individuali
degli  iscritti  al  Fondo  Pensioni  Sicilia.  Infatti,  il  FPS  sta  affidando  un servizio  di  gestione  di
investimenti finanziari.
         
16.05.2012
QUESITO n° 1 -  E' possibile  la  presentazione  di  un offerta  mediante utilizzo  di una  gestione
speciale di cui ai Rami I e V di cui all'art. 2 del Decreto Legislativo 7 settembre 2005 n. 209 ?
RISPOSTA -  Lo  scopo  del  Bando  emesso  dal  FPS  è  la  conservazione  del  capitale  e  la  sua
rivalutazione. L'articolo 2 del D.lgs. 209/2005 prevede 6 rami di classificazione. Considerato che il
FPS non ha bisogno di coprirsi dal rischio demografico (morte, invalidità, sopravvivenza dopo una
certa  età,  ecc.)  ma  solo  dal  rischio  finanziario  (crollo  dei titoli  azionari,  riduzione  dei tassi  di
interesse) si deduce che il ramo di classificazione applicabile è il V, cioè quello delle operazioni di
capitalizzazione.  Infatti  la  caratterizzazione  delle  operazioni  di  capitalizzazione  è  che  non
prevedono la copertura per il rischio di morte e sono quindi equiparabili a prodotti finanziari che
prevedono il  pagamento di un capitale  alla  scadenza del contratto  e  dei relativi rendimenti.  Le
polizze  di  capitalizzazione  presentano  di  norma  la  rivalutazione  del  capitale  sulla  base  dei
rendimenti di un fondo a gestione separata della compagnia di assicurazione e il consolidamento
annuale  delle  prestazioni ottenute con la  previsione di una percentuale di rivalutazione minima
garantita.  Relativamente  alla  questione  delle  modalità  di  contabilizzazione  delle  operazioni  si
utilizzerà  la  metodologia  compatibile  con  il  tipo  di  operazione  finanziaria  prescelta  purché
oggettivamente consenta di verificare l'andamento dell'investimento con periodicità annuale.


